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Abstrakt

Diplomová práce na téma „Sport“-tematická řada pro výtvarnou výchovu na

1. stupni základní školy se skládá z části teoretické a projektové.

Její teoretická část se zabývá propojením výtvarného umění a sportu, které bude

zkoumáno různými pohledy ve třech kapitolách. V první z nich bude představeno

několik myšlenek, které porovnávají umění a sport z hlediska jejich podobností

a odlišností a uvede názory, zda je sport možno považovat za součást umění. Další

kapitola se pokusí nahlédnout do společné historie umění a sportu a uvede

některé výtvarné umělce a jejich díla, která byla inspirována sportem (pohybem).

Závěr teoretické části bude věnován tématu sport jako námětu v hodinách

výtvarné výchovy na 1. stupni základní školy. Vhodnost tématu prozkoumá

prostřednictvím didaktiky výtvarné výchovy, Rámcového vzdělávací programu,

metodických a námětových příruček.

Projektová část představí výtvarnou řadu pro první stupeň základní školy, jejíž

tématem je sport. Skládá se ze sedmi výtvarných lekcích, jejichž realizace

proběhla na Základní škole Tomáše Garriguea Masaryka ve Vimperku.
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Abstract

The diploma thesis „Sport”-Series of Creative Lessons for Art Education at Primary

School consists of a theoretical part and a project part.

The theoretical part concerns a connection between art and sport. This connection

will be explored from different perspectives in three sections. The first section will

introduce several thoughts about similarities and differences between art and

sport, even it will describe ideas that find sport as a part of art. The following part

will present common history of art and sport and it introduces some artists and

their art pieces, which have been inspired by physical activity. The last passage of

the theoretical part relates to the theme sport as a motive of Art Education at

Primary School. It considers the theme sport via didactics of Art Education,

Framework Education Programme and methodical books.

The practical part will present series of creative lessons for Art Education at

Primary School, which topic is sport. It describes the structure of 7 parts that

includes the series and its realization at Tomas Garrigue Masaryk´s Primary

School in Vimperk.

Key words

Art, Art Education, Sport, Movement, Series of Creative Lessons
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Úvod

Umění a sport patří neodmyslitelně k životu člověka už od nepaměti. V určitém

smyslu jsou to pole působnosti, která provází lidský život od jeho raného stádia.

Již žáci předškolního věku začínají v této době navštěvovat tzv. kroužky, které

bývají umělecky či sportovně zaměřeny. Tyto aktivity ovlivňují a doprovází

jedince i v dalších etapách jeho života. Společně s těmito obory našeho zájmu

fyzicky rosteme a stárneme, ale zároveň velmi významně formují naši psychickou

stránku.

Toto uvědomění mě vedlo k výběru konkrétního tématu samotné práce. Dalším

nasměrováním byla má inklinace k umění a sportu. Sama jsem několik let

navštěvovala výtvarný obor na Základní umělecké škole ve Vimperku a můj velmi

vřelý vztah ke sportu ovlivnila i má předcházející studia. V tomtéž městě jsem

absolvovala obor gymnázia zaměřený na sportovní přípravu, a to konkrétně se

specializací na běžecké lyžování a cyklistiku.

Práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. Na svém počátku bude

zvažovat symboličnost obou oborů a prostřednictvím různých pohledů a názorů

bude zkoumat, zda je mezi těmito dvěma obory možno najít spojitost. Jedním

z cílů teoretické části bude zmapování společné historie výtvarného umění

a sportu. Smyslem této kapitoly bude připravit platformu, která bude sloužit jako

inspirační zdroj pro učitele. Ve třetí části teoretického úseku budou

prostřednictvím didaktiky výtvarné výchovy, výchovně-vzdělávacích obsahů

kurikulárních dokumentů, metodických postupů výtvarně projektového

vyučování a s ohledem na specifika mladšího školního věku analyzovány

možnosti uplatnění problematiky sportu ve výtvarné výchově na prvním stupni

základní školy.

Praktická část této práce se pokusí připravit výtvarnou řadu, která se může stát

inspirací k uchopení tématu sport a také narušení zažitých stereotypů, které se

v rámci hodin výtvarné výchovy stále objevují a plní nástěnky tříd a prostor škol.

Ve většině případů se jedná o malbu či kresbu sportovce, sportovní aktivity

tradičními a zažitými postupy, kdy je často ukázána předloha, která vede

k pouhému kopírování a příliš nerozvíjí výtvarný potenciál žáka. Cílem bude tedy

seznámit učitele s různorodými technikami a postupy práce a umožnit jim
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realizaci dříve zmíněného skrze hodiny výtvarné výchovy, v nichž si klade za úkol

také propojit ji s jinými vyučovacími předměty, které jsou dle rámcového

vzdělávacího programu klasifikovány jako mezipředmětové vztahy. V tomto

konkrétním případě se jedná o propojenost oblasti Umění a kultury s oblastí

Člověk a zdraví, které jsou v několika částech řady propojeny s oblastmi Člověk

a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace, Matematika a její aplikace a Informační

a komunikační technologie. Jedním z úmyslů, jehož by se práce chtěla dotknout

v praktické části, je také zapůsobení na samotné mínění dětí o sportu a umění.

Tímto bodem se práce dostává k naplnění další nedílné části rámcového

vzdělávacího programu, jež se zabývá klíčovými kompetencemi. K naplnění výše

uvedených cílů budou mimo jiné využívány publikace vydané Českým

olympijským výborem s názvy Sport a umění a START – Sport jako symbol

ve výtvarném umění. Dále Kniha Sport v umění, na které se společnými silami

podíleli Vilém Hohler s Jiřím Kösslem, díla novináře a spisovatele Petra Volfa

Sport je umění a Sportovní epopej, která pojednává o umělci Michaelu Rittsteinovi.

Z pohledu metodicky didaktického jsou to díla Věry Roeselové, Didaktický skicář:

výtvarné činnosti ve výtvarné výchově Zdeňka Hosmana a také kurikulární

dokument Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání vydaný

Ministerstvem školství.
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I. Teoretická část
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1 Je sport umění?

První kapitola této diplomové práce bude zkoumat pouto mezi uměním a sportem.

Bude se snažit odhalit jejich podobnost, nahlížet na danou problematiku

z různých perspektiv, ba dokonce nalézt úhly pohledu, které sportu přisuzují

určité znaky, díky kterým ho lze považovat za plnohodnotnou součást umění.

Představí i ty názory, které je nesdílejí či přímo vyvracejí. Cílem kapitoly není

prokázat, zda lze sport považovat za umění či nelze, ale spíše prohloubit poznání

těchto dvou pojmů, jak jsou vnímány společností a blíže prozkoumat i jejich jádro.

Už na počátku celé této práce bylo zmíněno, že jak umění, tak sport patří

neodmyslitelně k životu člověka. Konkrétně oba tyto pojmy spadají do oblasti

kultury. Ta je Slovníkem spisovného jazyka českého definována jako: „soubor

výsledků veškeré tělesné a duševní činnosti utvářející lidskou společnost“.1

Kultura tedy může být považována za základní prostor, kde se obě tyto oblasti

setkávají a o něco usilují, konkrétně o rozvoj člověka. Už nyní je možno říct, že

obě tyto oblasti kultury, umění i sport, mají alespoň jeden společný záměr. O tom

se zmiňují i Rostislav Švácha a kol. následovně a doplňují jejich samotný dopad

na osobnost člověka: „Umění vychází z lidské přirozenosti a je oslavou lidských

schopností, stejně jako sebelepší sportovní výkon nemá svoji hodnotu bez

duchovního rozměru.“2

Je nezbytně nutné uvést, že neexistuje jediná a absolutní definice ani jednoho

z těchto dvou termínů umění a sport. Tudíž možnost diskuze o otázce, která se

sama objevuje v názvu této kapitoly, je na místě.3 Samy definice se formovaly

postupem času a v závislosti na společenském vývoji, přinášely různé pohledy na

to, co opravdu umění či sport v sobě skrývají a jaké mají hodnoty.

Od výkladu definic se lze přesunout k samotnému objasnění slova umění a slov

jemu příbuzných z jazykové hlediska. Autoři V. Hohler a J. Kössl nabízejí dva úhly

1 Slovník spisovného jazyka českého.[online]. 2020 [cit. 2020-4-18]. Dostupné z:
https://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=kultura
2 ŠVÁCHA, Rostislav, Andrea STECKEROVÁ, Tomáš WINTER, et al. StArt: sport jako symbol ve
výtvarném umění. V Řevnicích: Arbor vitae ve spolupráci s Českým olympijským výborem a
Ústavem dějin umění AV ČR, 2016. s. 11.

[…]


diplomantka od září 2019 jako vyučující anglického jazyka a má se žáky této třídy

již několika měsíční zkušenost. Ačkoliv práce se žáky v anglickém jazyce má jiná
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specifika než v hodinách výtvarné výchovy, vyhodnotila faktor „znalosti“ žáků

v tomto ohledu jako určitou výhodu. Dalším důležitým aspektem je zájem žáků

o sport a široká rozmanitost jejich volnočasových sportovních aktivit– od hokeje

přes tenis až po cyklistiku.

Pro tematickou řadu sport byly vyhrazeny vyučovací hodiny v časovém rozsahu

přibližně 8 týdnů. V každé lekci proběhla motivace, seznámení s tématem,

vysvětlení výtvarného úkolu, samotná realizace s následným zhodnocením

a případnou instalací dokončených děl. Při přípravě jednotlivých lekcí bylo

pracováno s možnostmi materiálního vybavení žáků a školy, byl zvažován výběr

výtvarných činností a technik s přihlédnutím k věku žáka a jeho zájmu o sportovní

aktivitu. V hodinách výtvarné výchovy bylo průměrně přítomno 18 žáků. Žáci

pracovali jak samostatně, tak ve skupinách a celý projekt zakončili společným

dílem. Díky vstřícnosti paní učitelky vyučující výtvarnou výchovu v této třídě Ivy

Karasové mohly být přípravy v rámci této tematické řady realizovány v plném

rozsahu a bez jakýchkoliv úprav. Jedna z lekcí se z velké části mohla uskutečnit

díky jednomu z již výše zmíněných sportovních klubů, který věnoval již vyřazené

běžecké lyže.

V celkem 7 částech projektu bylo mimo jiné cílem diplomantky seznámit žáky se

sportem tak, jak ho neznají a probudit v nich zájem o sportu přemýšlet i jinak než

jen jako o aktivitě, pomocí které je posilováno fyzické zdraví. Prostřednictvím

představení historických období a uměleckých děl se sportovní tematikou bylo

cílem dovést žáky k zamyšlení, jak byl „sport“ vnímán skrze výtvarné umění od

dávných dob až do současnosti. Skrze umělecká díla byly žákům ukázány

možnosti, jak výtvarná témata uchopili různí umělci. Vše vedlo k motivaci,

inspiraci žáka a k rozvoji jeho výtvarných dovedností v rámci hodin výtvarné

výchovy.

4.2 Realizace výtvarné řady

Následující podkapitoly budou obsahovat průběh realizace sedmi výtvarných

lekcí, které jsou součástí výtvarné řady „Sport“.
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4.2.1 Lekce první: Inspirace antickými vázami

Tato lekce byla zároveň úvodem do celé realizace výtvarné řady ve třídě 5. A. Žáci

již byli informováni, že se jednomu tématu budou věnovat několik týdnů. Přestože

téma pro ně bylo neznámou, atmosféra ve třídě byla velmi příjemná a plná

očekávání. Na úvod celé řady byla žákům na interaktivní tabuli promítnuta

mozaika, která sčítala nesčetně obrázků sportovních disciplín všech dob. Byla

položena otázka, zda žáci ví, jakému tématu se budou v následujících měsících

věnovat. To bylo uhodnuto velmi rychle a dle úsměvů žáků, lze soudit, že

s výběrem tématu byli velice spokojeni.

Následně již tedy necelé dvě vyučovací hodiny byly věnovány první lekci, a to

nejprve její motivaci. Žákům byla položena otázka, zda ví, v jakém století se lidé

začali věnovat sportu a dalším úkolem bylo napsat časový odhad na malý papírek.

Byli upozorněni, aby uvedli, jestli se jedná o století před naším letopočtem či

našeho letopočtu. Následně byli vyzváni, aby se u tabule seřadili dle časové osy.

Po malém chaosu se řazení ujali dva žáci. Poté bylo vyhodnoceno učitelem, kdo

byl svým odhadem nejblíže. Prostřednictvím interaktivní tabule byla žákům

ukázána díla, která vyobrazují „sportovce“ z dob před naším letopočtem. Ukázán

byl lov a boj z období pravěku, antické vázy a sochy z dob starověkých

olympijských her. Další snímek nabídl obrázek starověkých váz, na kterých jsou

vyobrazeni starověcí sportovci a k porovnání obrázek dnešního sportovce. Žákům

byla položena otázka, zda jsou schopni nalézt podobnosti a odlišnosti zobrazení

postavy sportovce dnes a v dávných dobách. Poté učitel zahájil diskuzi na téma,

jak by měl ideální sportovec vypadat. Žáci své odpovědi začali pomocí myšlenkové

mapy zapisovat na tabuli (viz Přílohy III., obr. 1). K velkému překvapení vyučující

žáci začali popisovat i vlastnosti sportovce, k jejichž charakteristice měla vést

další otázka učitele. Poté bylo žákům oznámeno, že již viděné antické vázy se

stanou inspirací pro tuto lekci. Slovo pohyb se stalo nosným tématem celé lekce.

Žákům byly rozdány postavy dvou variant vytištěny na oranžovém papíře. Každý

měl možnost výběru, zda si vybere postavu z pohledu zepředu či z pohledu z boku.

Obě postavy byly ve „statické“ poloze. Úkolem žáků bylo postavu nastříhat tak,

aby ji mohli rozpohybovat. Vznikla diskuze o tom, v jakých částech své tělo

ohýbáme. Následně se žáci pokoušeli sestavovat postavu v pohybu (viz Přílohy
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III., obr. 2). Po nalezení pro ně vhodného řešení, nalepili svoji postavu na černý

papír pomocí techniky koláže. Po dokončení práce se žáci znovu vrátili ke slovům

na tabuli a z nich vybrali tři slova, která pro ně charakterizují nejdůležitější

vlastnosti sportovce. Tato slova poté žáci napsali nad vytvořené postavy (viz
