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Posudek dog€ího/oponenta ba*ďířske/mag isterské práce*

Jméno a příjmenístudenta: Kateřina Mondlová

Název bakalářské/magisterské práce: ,,Sport" - tematická řada pro rnýtvarnou rnýchovu
na r. stupni základní školy

Studijníobor: Učitelství pro r, stupeň ZŠ

Titul, jméno a př{jmeníyed€,,J€íh€/oponenta práce: PhDr. Aleš Pospíšil, Ph.D.

Pracoviště a pracovnízařazení: KVV PF JU/odborný asistent

Hod noce n í bakalářské/ma g isterské práce *

kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření t 2 3 4

spl něn í formá ln ích ná ležitosti kva l ifi kačn í práce X

vlastní postoje a hodnocení X

metod ická úroveň zpracován í X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah odborných
zdroiů

X

stylistická a jazyková úroveň X

od born á ú rove ň proj e ktové */v]Ekťlmné* čá sti p ráce
teoreti c ko -proje ktové *^Aizkťmnéx (A)

X

vazba obsahu teoretické části práce na část praktickou
**

od borná úroveň techn ického proveden í praktické části
Díáce *,t

od borná úrove ň r4itva rně vyjad řovacích prostřed ků
praktické části práce ** (A)

tvůrčí úroveň praktické části práce *x

uplatnění práce v praxi / rnýuce (A) X

Cel kové hod nocení bakalařske / mag isterské práce* X

Stručné verbá l n í hod nocen í bakalařske/ ma g isterské prá ce : *

Kvalifikační práci Kateřiny Mondlové lze obecně zhodnotit jako mimořádně přínosnou,
obsahově vyváženou a v neposlednířadě formálně kultivovanou, Cíle vytčené diplomantkou
v počátcích zpracovávání kvalifikační studie byly bezesporu dosaženy, a to adekvátními
prostřed ky respe ktuj ícím i všechny atri buty od borné teoreticko-proje ktové stud ie.

Za působivé a mimořádně kvalitní lze pokládat prezentované rnýsledky produktivních částí
realizovaných lekcí, které jsou adekvátně zdokumentovány v obrazových přílohách práce.
K předkládané kvalifikační studii Kateřiny Mondlové nemám závažnějších připomínek,
pokládám ji za zdařilou a s radostíji s hodnocením - výborně - doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: -

DatumapodpisM/oponentasa{<alařske/magistersképráce:*

25.5.2o2o ffi
* nehodící se škrtněte

** vyplňuje 5e pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení

Klasifikační stupnice

Stupně Císelné
vyiádření

Slovní vyjádření
Definice
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